各 位                                 令和６年２月９日
佐伯市立明治小学校

                                    校 長  伊東 俊昭
                                     （公印省略）

佐伯市立明治小学校

令和５年度自主公開研究発表会ご案内

大寒の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素から本校の

教育活動の推進に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。

さて、本校では令和元年度からの５年間、地域のひと・もの・ことを生かした体験活動や総合的な学習の

時間を柱とした教育実践に取り組んでまいりました。とりわけ、「協育」ネットワークを活用した学校・

家庭・地域・関係機関などとの連携・協力による児童の主体的・対話的・深い学びに繋がる体験学習と書く

ことを繋げた取組や大分大学などとの協働によるＳＴＥＡＭ教育の実践について、その成果と課題につい

て発表させていただきます。

つきましては、下記の要領で自主公開研究発表会を実施することといたしましたので、ご案内申し上

げます。

記

１．期日   令和６年３月８日（金）

２．会場   佐伯市立明治小学校（・授業：各教室 ・全体会：ランチルーム）

        大分県佐伯市弥生大字大坂本１１３５番地

３．日程

13:20～ 13:40～14:25 14:25～14:55  15:00 ～ 16:30  16:30～ 16:40

 受 付 提案授業３・６年 研究説明 全体会（パネルトーク）     閉会式

４．提案授業  ※参加者の人数により教室の変更あり

学年 授業者            授 業 内 容  教室

３年

田中 豊

外国語活動                   ※地域人材を生かした

「What do you like ? I like ○○.」を使って会話を楽しもう！

３年

教室

６年

白澤 和文

外国語 （総合的な学習の時間）   ※関係機関と連携した学習

 佐伯市や弥生の良さを動画で海外に伝えよう！

６年

教室

５．パネルトーク

  本校における教育の協働を振り返って見えてきた成果と課題、そして、今後の方策について

   司会    中川 忠宣  （元大分大学教授）     ※敬称省略

   パネラー    白澤 和文  （明治小学校教諭・研究主任兼６学年担任）

尾崎 紀美子 （地域協育コーディネーター）

河野 正通  （ゲストティーチャー）

藤井 康子  （大分大学准教授）

   指導講評  参加者の中から

６．参加申込

  申込先 ：佐伯市立明治小学校 教務主任 斎藤 順子  ＜連絡先＞ 佐伯市立明治小学校

   方 法 ：３月１日（金）までに、参加申込を電                  教務主任 斎藤 純子

        話にてお知らせください。              Tel: 0972-46-0010

 6 学年 ヒオウギガイの養殖見学     ヒオウギガイの殻を使った工作     できあがった作品の鑑賞

 ３学年外国語活動 グループ学習

 ※新型コロナウイルス感染症及びインフルエンザなどの影響により、急な変更があることを申し添えます。